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فکت شیت دیفتریا
دیفتریا چیست؟
دیفتریا یک عفونت مسری است که توسط توکسین (سم) تولید‌شده توسط باکتری ایجاد می‌شود. orynebacterium diphtheriae  وCorynebacterium ulcerans  دو باکتری رایج در ایجاد دیفتریا هستند، اما این بیماری توسط باکتری دیگری به نام Corynebacterium pseudotuberculosis  نیز ایجاد می‌شود، اگرچه این امر بسیار نادری محسوب می‌گردد.
علائم دیفتریا چیست؟
علائم بیماری دیفتریا معمولاً دو تا پنج روز پس از قرار گرفتن در معرض باکتری دیفتریا شروع می‌شود. علائم به محل عفونت بستگی دارد اما شدیدترین شکل دیفتریا معمولا روی گلو و لوزه‌ها اثر می‌گذارد، که به عنوان دیفتریا تنفسی شناخته می‌شود.
گلودرد، از دست دادن اشتها و تب خفیف معمولا ازعلائم اولیه این بیماری است. در عرض 2-3 روز، غشایی روی گلو و لوزه ها را می‌پوشاند که سبب دشواری در بلع و تنفس می‌گردد. این عفونت همچنین می‌تواند باعث تورم غدد لنفاوی و بافت‌های دو طرف گردن شود (گاهی اوقات به آن «گردن کلفت» نیز گفته می‌شود.
باکتری‌‌ مسبب بیماری دیفتریا می‌تواند سبب بروز آبله‌های پوستی کوچکی شود که ممکن است زخم‌های بزرگ‌تری ایجاد ‌کند که معمولاً در اندام‌های در معرض دید، به‌ویژه پاها ظاهر می‌شود. این شکل از بیماری به عنوان دیفتریا پوستی شناخته می‌شود. تشخیص این زخم‌ها از زرد زخم دشوار است.

بیماری همچنین می‌تواند توسط رشته‌های غیر سمی باکتری رخ دهد. در این موارد بیماری عموماً خفیف‌تر است، اگرچه در برخی موارد ممکن است شدید هم باشد. 

اگر تب، گلودرد، تورم غدد گردن، توسعه غشاء را تجربه کردید، لطفاً به داکتر عمومی خود مراجعه کنید.
چگونه انتشار می‌یابد؟

باکتری دیفتریا می‌تواند در دهان، بینی، گلو یا پوست افراد مبتلا به عفونت زندگی کند. این باکتری می‌تواند از طریق تماس یک فرد با ذرات عطسه یا سرفه فرد آلوده که در هوا معلق می‌ماند، منتقل شود. عفونت به ندرت می‌تواند از طریق تماس نزدیک با ضایعات پوستی فرد مبتلا به دیفتریا پوستی منتقل شود. برای انتقال عفونت به دیگران معمولاً تماس نزدیک طولانی مدت لازم است.
عفونت Corynebacterium ulcerans با مصرف شیر غیر پاستوریزه مرتبط بوده و یا از طریق تماس نزدیک طولانی مدت با حیوانات (به عنوان مثال از طریق کار در مزرعه یا دامداکتری) منتقل می‌شود.

چگونه از بیماری دیفتریا پیشگیری می‌شود؟

واکسیناسیون دیفتریا در برابر دیفتریا از بیمار محافظت می‌کند و بسیار موثر است. با تولید آنتی بادی در برابر سم دیفتریا از بیمار محافظت می‌کند. این واکسن از سم غیر فعال خالص از شاخه C باکتری دیفتریا تولید می‌شود و بدن را وادار می‌کند تا آنتی بادی‌هایی علیه سم دیفتریا تولید کند تا اگر فرد در سنین بالاتر با دیفتریا تماس پیدا کند، سیستم ایمنی بدن قادر به محافظت از خود باشد.

واکسیناسیون دیفتریا به عنوان بخشی از برنامه ایمن‌سازی اولیه در بریتانیا انجام می‌شود. همه کودکان باید دوره اولیه ایمن‌سازی که 3 دوز حاوی واکسن دیفتریا را در سال اول دریافت کنند که معمولاً در 2، 3 و 4 ماهگی تزریق می‌شود. کودکان باید اولین دوز تقویت‌کننده را بین 3.5 تا 5 سالگی و تقویت‌کننده دوم را بین 13 تا 18 سالگی دریافت کنند.
امروزه مشاهده دیفتریا در بریتانیا به علت برنامه بسیار مؤثر واکسیناسیون نادر است و اکثر مواردی که اکنون در بریتانیا بوجود می‌آید، عفونت‌های خفیف در افراد نیمه ایمن‌شده و یا در بزرگسالانی است که کاملاً واکسینه شده‌اند اما سطح ایمنی پایینی دارند.
چگونه تشخیص داده می‌شود؟
 تشخیص بر اساس معاینه بالینی و آزمایش نمونه‌هایی که معمولاً از گلو گرفته می‌شود، انجام می‌شود اما گاهی اوقات از زخم‌ها در مواردی که دیفتریا پوستی روی داده باشد نیز گرفته می‌شود. برای تشخیص سم و تایید تشخیص به تست‌های خاص آزمایشگاهی نیاز است.

اگر من یا یکی از اعضای خانواده به دیفتریا مبتلا شویم چه اتفاقی می‌افتد؟ 

داکتر برای درمان بیماری دیفتریا آنتی بیوتیک تجویز می‌کند و در برخی موارد آنتی توکسین نیز تجویز می‌کند. به افرادی که زندگی مشترک با بیمار در یک منزل دارند و یا در تماس نزدیک با او هستند، غربالگری و معاینه برای تشخیص عفونت دیفتریا ارائه می‌شود. تماس‌های نزدیک با آنتی بیوتیک‌ها نیز درمان می‌شود. فرد پس از دریافت یک دوره کامل درمان آنتی بیوتیکی دیگر بیماری مسری دیفتریا ندارد.
اگر شما بیماری دیفتریا دارید یا در معرض فرد مبتلا به دیفتریا قرار گرفته‌اید و در برابر این بیماری واکسینه نشده‌اید، یک دوره کامل واکسیناسیون به شما پیشنهاد می‌شود. اگر قبلاً واکسن شده‌اید اما از تزریق واکسن بیش از 12 ماه می‌گذرد، به شما یک دوز تقویت‌کننده برای تقویت ایمنی در برابر عفونت پیشنهاد می‌شود.
دیفتریا یک بیماری قابل اطلاع در بریتانیا است، به این معنی که وقتی داکتر به دیفتریا مشکوک است، باید به مقامات بهداشت عمومی گزارش دهد.
اگر علائم بیماری دیفتریا در شما یا افرادی که با شما در تماس نزدیک بوده‌اند، تشخیص داده شود، مرکز محلی بهداشت عمومی انگلستان با شما تماس خواهد گرفت تا راجع به اقداماتی که برای محافظت از شما و اطرافیانتان انجام می‌شود، مشاوره دهد. 

از کجا می‌توانم اطلاعات بیشتری کسب کنم؟ 

منابع اطلاعاتی آنلاین که ممکن است برای شما مفید باشد:
https://www.gov.uk/government/collections/diphtheria-guidance-data-and-analysis http://www.nhs.uk/conditions/Diphtheria/Pages/Introduction.aspx
اگر نگران این هستید که شما یا فردی در نزدیکی شما مبتلا به بیماری دیفتریا است، لطفاً به دنبال مراقبت فوری داکتری باشید.
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